

[4]

J-3105

8. "सोशल कॉन्ट्रैक्ट" पुस्तक की रचना किसने की ?
Who wrote the book called "Social Contract" ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. सामन्तवाद क्या है ?
What is the feudalism ?
10. उपनिवेशवाद से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Colonization ?
11. तीसवर्षीय युद्ध के परिणामों का वर्णन कीजिए।
Describe the impact of thirty years war.
12. यूरोप में राष्ट्रीय राज्यों के उदय के क्या कारण थे ?
What were the causes of the rise of National States in Europe ?
13. वाणिज्यवाद से क्या अभिप्राय है ?
What is the meaning of Mercantilism ?
14. इंग्लैण्ड के हेनरी सप्तम के क्या उद्देश्य थे ?
What were the aims of Henry VII (7th) the ruler of England ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. जर्मनी में धर्मसुधार आन्दोलन का वर्णन कीजिए।
Describe the reformation movement which one seen in Germany.

(A-16)

J-3105

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2018

HISTORY

Paper Second

[विश्व का इतिहास (1453 ई. से 1789 ई. तक)]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 या आधा पेज शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-16) P. T. O.

[2]

J-3105

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600-750 शब्दों या 04-05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-16)

[3]

J-3105

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600-750 words or 04-05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. छापेखाने का आविष्कार किसने किया था ?
Who invented Printing Press ?
2. किस देश में पुनर्जागरण की शुरुआत हुई ?
Which one the country where renaissance was started ?
3. ऑक्सबर्ग की संधि कब हुई ?
When did the theory of Oxberg come on the floor ?
4. तीस वर्षीय युद्ध का समय क्या था ?
What is the time of thirty years war ?
5. हेनरी सप्तम किस वंश का शासक था ?
Henry VII was a ruler of a dynasty. Which one the dynasty he is related ?
6. 1688 ई. की गौरवपूर्ण क्रांति के समय इंग्लैण्ड का सम्राट कौन था ?
Who was emperor of England during the glorious revolution of 1688 A. D. ?
7. बोस्टन टी पार्टी की घटना किस वर्ष हुई ?
In which year the incidence of Bostan Tea Party had to be seen ?

(A-16) P. T. O.

[5]

J-3105

16. व्यावसायिक क्रांति की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
Throw light on the main features of the commercial revolution.
17. इंग्लैण्ड में 1688 ई. की गौरवपूर्ण क्रांति के परिणामों का विश्लेषण कीजिए।
Analyse the results of the Glorious Revolution of 1688 A. D. which one seen in England ?
18. अमेरिका के स्वाधीनता संग्राम में अंग्रेजों की पराजय के कारणों का वर्णन कीजिए।
Describe the causes of British failure in American War of Independence.

खण्ड—द

(Section—D)

19. यूरोप में आधुनिक युग के आविर्भाव की परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए।
Trace out the circumstances which one leads to rise for the modern age in Europe.
20. प्रति धर्मसुधार आन्दोलन से आप क्या समझते हैं ? अपने विचारों को संक्षेप में समझाइये।
What do you understand by Counter Reformation ? Express your views in shortly.
21. इंग्लैण्ड में गृहयुद्ध के कारणों तथा परिणामों की व्याख्या कीजिए।
Describe the causes and impacts of the Civil War which one related with England.

(A-16) P. T. O.

[6]

J-3105

22. लुई चौदहवें की विदेश नीति की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

Critically review the foreign policy of Louis XIV.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. पुनर्जागरण से क्या अभिप्राय है ? इसकी प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

What is Renaissance ? Discuss its salient features.

24. फ्रांसीसी राज्यक्रांति (1789) में दार्शनिकों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the contribution of Philosophers in the French Revolution of (1789).

J-3105

1,250